$$yV - 1 = \Delta : (\text{tang. } \frac{1}{2}v (\cos. t + V - 1 \sin. t)) - \Delta : (\text{tang. } \frac{1}{2}v (\cos. t - V - 1 \sin. t))$$

Vbi manifestum est, ex prioribus formulis, si character indefinitus functionis Δ omittatur, priores formulas praebere mapas hydrographicas, postremas vero constructionem Haemisphaerii siue borealis siue australis.

Tab. I.
Fig. 5.

§. 3. Quo nunc facilius appareat, quomodo etiam reliquae projectiones eidem principio innixae ex nostris formulis deduci queant, rationem istius projectionis, quae vulgo stereographica vocari solet hic accuratius euoluam. Hoc autem modo superficies sphaerae in planum sphaeram tangens ita proiecti solet, quemadmodum a spectatore in puncto contactus opposito constituto secundum regulas Perspectivae cerneretur. Referat igitur circulus AMC Sphaeram, recta autem EF planum, quod Sphaeram in puncto C tangat; tum vero A sit punctum ipsi C oppositum in quo spectator sit constitutus. Iam sumto in Sphaera puncto quocunque M , si per id ex A producaturs recta AMS , rectae EF occurrens in puncto F , erit S projectio puncti M . Hinc si radius sphaerae ponatur $= 1$, ut sit diameter $AC = 2$, arcus vero CM statuatur $= z$, erit angulus $CAM = \frac{1}{2}z$, unde fit intervallum

$$CS = 2 \operatorname{tang.} \frac{1}{2} z = \frac{2 \sin. z}{1 + \cos. z} = 2 \sqrt{\frac{1 + \cos. z}{1 - \cos. z}}$$

§. 4. Si ad AC ex M ducatur normalis MP erit $MP = \sin. z$, ac si circulus circa axem AC conuerti concipiatur, punctum M describet circulum plano tangenti parallelum, cuius radius $= MP = \sin. z$, qui ergo super plano itidem circulo referetur, cuius radius $= CS = \operatorname{tag.} \frac{1}{2} z$, ita ut radius istius circuli in sphaera se habeat ad radium projectionis, ut PM ad CS , hoc est ut $AP : AC$ vel ut AM ad AS . Anguli autem in circulo sphaerae radio CM descripto aequales erunt angulis in projectione super plano.

§. 5. Nunc in sphaera concipiamus punctum m , ipsi M proximum, cui in projectione respondeat punctum s , ita ut elem-

elementum Mm exprimat per spatium Ss , et quaeramus rationem inter haec duo elementa Mm et Ss . Ac primo quidem patet fore angulum $ASc = 90^\circ - \frac{1}{2}z = A_sC$. At vero anguli AMm mensura est semissis arcus AM , unde erit angulus $AMm = 90^\circ - \frac{1}{2}z$ ideoque aequalis angulo A_sC ; unde sequitur triangulum AMm congruente triangulo A_sS , unde erit $Mm:Ss = AM:AS$ hoc est $= AP:AC$; quae ergo ratio convenit cum ea, quam invenimus inter circulum in sphaera radio PM descriptum et circulum in plano radio CS descriptum; quamobrem haec ratio etiam aequalis erit ei, quam elementa similia in duobus his circulis inter se tenent. Atque hinc manifestum est, si in sphaera portio infinita parva circa elementum Mm descripta concipiatur, eius projectionem ipsi fore similem, ita ut haec projectio eidem legi sit adstricta, ex qua meas formulas generales elicueram.